

روش گفتمان کاوی در شعر سهراب سپهری

دکتر مهدی شریفیان^۱



چکیده

در "نقد مدرن" تنها متن چه منشور و چه منظوم، جوهر ذاتی آن مهم است. به عبارت دیگر به تعبیر ساخت گرایان تنها متن اصالت اصلی را دارد. یکی از محورهای این نقد "گفتمان" و "گفتمان کاوی" است. در گفتمان کاوی یک شعر شایسته است چهار محور اساسی: "زبان، موسیقی، تصویر گری (تصویر پردازی) و تجربه‌ی بشری (ساخت عاطفی)، به علاوه موضوع بسیار مهم بینا متنی (intertextuality) مد نظر قرار گیرد، تا متن ادبی به خوبی، زیبایی و روشنی فهمیده شود. آنچه مسلم است این روش از زبان شناسی وارد علوم انسانی شده است و به سرعت در نقد ادبی امروز جا پیدا کرده است. در عربی واژه‌ی "خطاب" معادل گفتمان آمده است. در مقاله‌ی حاضر شعر سهراب سپهری از این زاویه مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.

کلید واژه‌ها: متن، گفتمان کاوی، شعر، نقد مدرن و سهراب سپهری

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

مقدمه

گفتمان (discourse) اصطلاحی است زبان شناسیک که به سرعت وارد حوزه‌ی علوم انسانی شد و کاربردی بسیار وسیع یافت. ظاهراً اولین بار زلیگ هریس آن را در کتاب "تحلیل گفتمان" به کار برد. (بهرامپور، ۱۳۷۰: ۲۲) در ایران اولین بار داریوش آشوری در مقاله‌ی "نظریه‌ی غرب زدگی و بحران تفکر در ایران" از این اصطلاح استفاده کرد. (عضدانلو، ۱۳۸۰، ۱۵) البته این اصطلاح، گاهی به گفتار (بارت، ۱۳۸۳: ۸۳)، و گاهی نیز، به استناد به متون گذشته‌ی فارسی، به "سخن" ترجمه شده است. بابک احمدی در کتاب "ساختار و تأویل متن" با بیان این گفته‌ی ناصر خسرو که "قول سخنی باشد کوتاه و معنی دار... پس نطق سخن داشته باشد و ناگفته، و کلام منطق گفته باشد..." کاربرد واژه‌ی "سخن" را برابر (discourse) کاربرد مناسبی می‌داند، (احمدی، ۱۳۸۰، ۷۱۲) و خود نیز آن را به سخن ترجمه کرده است تا شاید جا بیفتد و قبول عام یابد.

در عربی واژه‌ی "خطاب" معادل گفتمان است. این واژه در فرهنگ لغت لسان العرب (ماده‌ی خ ط ب، ۱/ ۳۶۰) به معنی کلام تعریف شده است: الخطاب و المخاطبة مراجعة الكلام..... و ذهب أبو اسحاق إلى أن الخطبة عند العرب الكلام المثور المسجع و نحوه...."

تعریف گفتمان و انواع آن

در یک تعریف عام، می‌توان گفتمان را "نظام بیانی متقن و دقیق" دانست. (بدری العربی، ۲۰۰۳ م: ۴۰) که در بر گیرنده‌ی مجموعه‌ای از تولیدات فکری است، که به قصد رساندن آن به خواننده (گیرنده) از طریق متون نوشتاری یا شنیداری و دیداری بیان می‌شود. این افکار، دیدگاهی کلی یا جزئی از مسأله‌ای موجود یا فرضی به ما

۳۰) منظور او از زیبایی شناسیک همه‌ی اقداماتی است که در زمینه‌ی ادبیات و هنر خصوصاً (شعر) صورت می‌گیرد.

عناصر گفتمان

ناقدانی که در باره‌ی گفتمان سخن گفته‌اند، از دو عنصر کلیدی نام برده‌اند که در تحلیل گفتمان باید به آن توجه اساسی شود: بافت متن و بافت موقعیت. منظور از بافت متن (context) این است که یک عنصر زبانی در چارچوب چه متنی قرار گرفته و جملات ما قبل و ما بعد آن عنصر در داخل متن چه تأثیری در تبلور صوری، کارکردی و... که از آن به بافت غیر زبانی هم معنایی آن دارد. در بافت موقعیتی (situation context) یاد می‌کنند، یک عنصر یا متن در چارچوب موقعیت خاصی که تولید شده است، مد نظر قرار می‌گیرد. بافت‌های فرهنگی، اجتماعی، محیطی و سیاسی همگی از این نوع هستند. (بهرامپور: ۲۴)

این دو بافت را " کاربرد زبان، شناخت و تعامل در بافت‌های اجتماعی و فرهنگی " نیز نام برده‌اند. (وان دیک، ۱۳۸۲: ۷۱)

در بافت متن، نحوه‌ی کاربرد زبان، و در بافت موقعیت، شناخت و تعامل در بافت‌های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی نمایان می‌شود. رویکرد زبان شناختی توجه‌اش معطوف به ویژگی‌های صوری قطعات زبانی بزرگ تر از جمله مانند: بسامد واژه‌ها، ساختار نحوی، هم آوایی‌های واژگانی، نظم ساختارهای خود متن و مسایلی از این قبیل می‌باشد. (مکار یک، ۱۳۸۴: ۲۵۶) در بافت موقعیت رویکرد اجتماعی متن، که جایگاه مادی دارد، مطمع نظر است. در این رویکرد همه‌ی توجه به ساختمان اجتماعی گفتمان معطوف است و امر اجتماعی را تنها از طریق نحوه‌ی آن در متن (نوشتاری یا گفتاری) می‌توان شناخت. (همان، ۲۵۸)

است. شکل گرایان معتقدند که فرم، محتوا را ایجاد می‌کند، و از شکل و ظاهر اثر ادبی می‌توان معنا را در یافت. لذا فقط عناصر و اجزای ادبی را بررسی می‌کنند و به عوامل خارج از متن، و همچنین به معنی، شاعر و نیت وی اهمیت نمی‌دهند. (علوی مقدم، ۱۳۷۷: ۱۵۷)

در واقع، از نظر آنان ساختار " پیوندی یک پارچه و منسجم میان همه‌ی عناصر ادبی و هنری است که شاعران را به کارگیری شگردهای ادبی و هنری به طرز هنرمندانه پدید می‌آورد. (همان، ۱۸۶) از مجموع آرای ناقدان می‌توان این چنین استنباط کرد که در گفتمان کاوی شعر، چهار محور اساسی: زبان، موسیقی، تصویر گرایی و تجربه‌ی بشری (ساخت عاطفی) مد نظر است. در حقیقت در گفتمان کاوی شعر، باید زبان و سه رکن اصلی آن یعنی موسیقی، تصویر و تجربه‌ی بشری تحلیل گردد و به روشنی شناخته شود تا خوانشی صحیح از متن ادبی به دست آید.

زبان

شعر، چیزی جز کاربرد هنرمندانه‌ی تمامی نیروهای زبان اعم از حسی، عقلی، درونی و صوتی نیست. زیرا " متن مستقر در زبان است، متن فقط در مقام گفتار وجود دارد و بس. " (بارت، ۱۳۸۳: ۵۹) گفتمان شعری، گفتمانی است که با تغییر زبان عادی و روزمره به وجود می‌آید و کاربرد زبان را دگرگون می‌کند. این همان چیزی است که شکلو فسکی آن را آشنایی زدایی (deramilarzation) نامیده است. (احمدی، ۱۳۸۰: ۴۷) در گفتمان ادبی، زبان هم ابزار است و هم غایت و هدف، لذا شعر گفتمان به زبان و در زبان است. " (هنیدی، ۲۰۰۵: ۸۶) شکلو فسکی ساخت صرفی، نحوی و بلاغی کلمات را در تحلیل گفتمان شعر معیار دانسته، و وجه امتیاز شاعران را در کاربرد شگردهای زبانی‌ای می‌داند که آنان را از یکدیگر متمایز می‌کند. (احمدی: ۵۸) از

ترکیبی برخوردار است. زیرا نقش اصلی در سر زندگی و طراوت شعر و الهام انگیزی آن را دارد. به تعبیر دیگر، نقش خطیری در بیان و دریافت بار پربار عاطفی شاعر دارد که این خود، حوزه‌ی اصلی فعالیت شعری است. (الورقی : ۱۶۰)

تصویرگری شعری (تصویر پردازی)

اگر موسیقی و هم آوایی آواها، لذت مستقیم شعر است، بی گمان تصویرگری لذت غیر مستقیم آن است. مایه‌ی اصلی تصویرگری، قوه‌ی خیال است که گانت آن را زیبا ترین نیروی انسانی نامیده است که هیچ نیروی انسانی دیگری از آبی نیاز نیست. (همان: ۷۶) ابزارهای بیانی خیال شامل انواع تشبیه، استعاره، مجاز، کنایه، نماد، تمثیل، پارادوکس (تناقض نمایی) بزرگ نمایی، کوچک نمایی، آیرونی (irony) (وارونه گرای) و مانند آن است که برای بیان شاعرانه‌ی ذهنیت شاعر به کار می‌رود و نقش اساسی در زیبایی شعر ایفا می‌کند. (پرین: ۷۴ - ۳۷) تصویر شعری باید دارای سه ویژگی باشد: ابتکار و نوآوری، تراکم و فشردگی و کنش احساسی. ۱- ابتکار و نوآوری: یک تصویر شعری زمانی می‌تواند تعجب خواننده را برانگیزد و احساسات او را تحریک کند که جدید و متفاوت از صور خیال پیشینی باشد.

۲- تراکم و فشردگی: شاعر امروزی می‌کوشد تصاویر شعری‌اش فشرده و پربار باشد. لذا از واژه‌های اشاره‌ای کنش گرانه که پراز تجارب متعدد است، استفاده می‌کند. (الورقی: ۱۳۱)

۳- کنش احساسی: تصویر شعری نتیجه‌ی عقل شاعری نیست که به دنبال روابط منطقی بین اشیاء است، بلکه نتیجه‌ی دنیای درونی است که مملو از احساسات و کنش‌های شاعرانه می‌باشد. نتیجه‌ی خیالی است که فراتر از ظاهر و عیان، اشیاء را می‌بیند، زیرا تصویر شعری در پی اقناع عقل گیرنده نیست، بلکه حواس او را نشانه

می‌گیرد، بینا‌متنی است (inter textuality) که به تجربه‌ی بشری و استفاده‌ی آگاهانه و یا ناخودآگاه وی از دیگر متون ادبی، فلسفی، تاریخی و... پیش یا هم‌زمان با خود بر می‌گردد این نظریه در دهه‌ی شصت توسط ژولیا کریستوا متفکر بلغاری تبار، ارائه گردید. (کریستوا، ۱۳۸۱: ۴۴)

شکلوفسکی در مقاله‌ای با عنوان هنر به مثابه‌ی تمهید، نشان داد که "انگاره‌ها، و تصاویری که شاعر به کار می‌برد، تقریباً همه را بی‌هیچ دگرگونی از اشعار دیگری وام گرفته است. نوآوری شاعرانه، نه در تصاویری است که رسم می‌کند، بلکه در زبانی است که به کار می‌گیرند. (احمدی: ۵۸) کریستوا، اصطلاح بینا‌متنی را نخستین بار در سال (۱۹۶۷) به کار برد. از نظر او هر متن دارای سه عنصر نویسنده، متن و گیرنده به اضافه‌ی بینا‌متنی است و نویسنده، آگاهانه یا ناخودآگاه بینا‌متنی را به کار می‌برد (گرام، ۲۰۰۳ م: ۳۹) تعریف کریستوا از بینا‌متنی، که هر متن بر گرفته و تحولی از بسیاری از متون دیگر است، د و اصطلاح متن حاضر و متن غایب (پنهان) را وارد مباحث بینا‌متنی کرد.

متن موجود را متن حاضر، و متونی که با متن کنونی تعامل داشته، متن غایب نامیدند. یعنی هر گونه متنی (متن حاضر) حاصل یک فرایند تبدیل (عملیات بینا‌متنی) از متون دیگری (متون پنهان) بوده است. (الموسی، ۲۰۰۰ م: ۵۲) متن پنهان، متن حاضر را روشن می‌کند و خواننده از طریق آن به فهم متن حاضر دست می‌یابد و بدین ترتیب، در نظریه‌ی بینا‌متنی از نظریه‌ی کریستوا، متن ادبی به وسیله‌ی دیگر متون تفسیر می‌گردد. (همان: ۵۲) در نتیجه، بینا‌متنی بدون متن پنهان، و متن پنهان بدون بینا‌متنی وجود ندارد، و کشف متون پنهان عامل اصلی فهم متن حاضر است.

مجازی، رمز و گونه‌های مختلف تصاویر ذهنی، می‌سازد. (شفیعی کدکنی، ۱۲)

گفتمان زبان سپهری

زبان سپهری، زبان امروزی، صمیمی و سرشار از گفتمان عاطفی است. او به زبان زمان خود شعر می‌سراید و از حوزه‌ی واژگان کاربردی در اجتماع خود، سود می‌جوید. اشعار او مبین این واقعیت است که اکثر واژگان دارای بار عاطفی مضاعف‌اند. و به نوعی حالت "انجذاب و التذاذ هنری" ایجاد می‌کند:

... زندگی چیزی بود، مثل یک بارش عید، یک چنار پر سار/زندگی در آن وقت، صفی از نور و عروسک بود؟ یک بغل آزادی بود/زندگی در آن وقت، حوض موسیقی بود/طفل، پاورچین پاورچین، دور شد کم کم در کوچه‌ی سنجاقک ها/بار خود را بستم، رفتم از شهر خیالات سبک بیرون/دلم از غربت سنجاقک پُر. (سپهری، ۱۳۷۶: ۲۷۶)

" ساختار نحوی در شعر سهراب، تا حدود زیادی منطبق بر " ساختار نحو گفتار " است، یعنی هر یک از اجزای جمله با توجه به کارکرد و میزان تأثیر بر مخاطب، در محل خود قرار می‌گیرند، تا جایی که مخاطب احساس می‌کند این جمله را نمی‌توان به شکل دیگری بیان کرد. این ویژگی، تأثیر زبانی وی را دو چندان می‌کند. (حقوقی، ۱۳۸۵: ۳۳۲)

به سراغ من اگر می‌آید/نرم و آهسته بیاید، مبادا که ترک بردارد/چینی نازک تنهایی من. (سپهری، ۳۶۱)

گفتمان تصویری سپهری

• تشبیه: یکی از پرکار برد ترین عناصر تصویرساز در شعر سپهری به شمار می‌رود. در هشت کتاب، ۳۴۱ مورد تشبیه آمده است. با توجه به نوع طرفین تشبیه از این

" نسیم سیاه چشمان را می توان نوشید، می توان بارش فراموشی را لمس کرد، آفتاب را از بوته‌ها چید، زمان را پرپر کرد، هیجان را از سطح سیمانی قرن پرواز داد و به ابدیت شاخه‌ها پیوست:

من مسلمانم/ قبله ام یک گل سرخ/ جانمازم چشمه، مهرم نور/ دشت سجاده‌ی من/ من وضو با تپش پنجره‌ها می‌گیرم/ در نمازم جریان دارد ماه، جریان دارد طیف/ سنگ از پشت نمازم پیداست/ همه ذرات نمازم متبلور شده است/ من نمازم را وقتی می‌خوانم/ که اذانش را باد، گفته باشد سر گلدسته‌ی سرو/ من نمازم را، پی تکبیر ه الا حرام علف می‌خوانم/ پی قد قامت موج. (سپهری، ۲۷۳ و ۲۷۲)

گفتمان فکری، عاطفی سپهری (تجربه‌ی بشری)

اشعار سپهری شرح و گفتمان "مکاشفه‌های عارفانه‌ی" اوست و یا توصیف طبیعتی که او را به مکاشفه هدایت می‌کند، در سراسر دیوان شعر او - به جز دفتر مرگ رنگ - تأثیر عرفان شرق دور بویژه میراث عرفانی خراسان «که آمیزه‌ای از افکار بودایی، چینی، آیین‌های کهن ایرانی و اسلام است»، (شمیسا، ۱۳۷۲: ۹) قابل تشخیص است. آنچه مسلم است سپهری به «وحدت ادیان» معتقد است و با مطالعه‌ی عمیقی که در آیین اسلام، ایران، هند، چین و ژاپن دارد به نگرشی عمیق و ژرف دست یافته است، او در یافته است، راه رهایی از درون یکی است، اما در ظاهر و در عمل، آداب متفاوت است. او تفاوتی میان این اندیشه‌های به ظاهر متفاوت نمی‌بیند و چون عارفان خراسان معتقد است؛ شاخ گل هر جا که می‌روید گل است:

در آبهای جهان قایقی است/ و من - مسافر قایق - هزارها سال است/ سرود زنده‌ی دریانوردهای کهن را/ به گوش روزنه‌های فصول می‌خوانم/ و پیش می‌رانم. (سپهری، ۴۲۱)

به ملاقات درخت و خدا رسید/ باید نشست/ نزدیک انبساط/ جایی میان بی خودی
و کشف (سپهری، ۴۲۸)

آنچه مسلم است «در عرفان ایرانی توجه به طبیعت در ضمن اندیشیدن به یگانگی
حق امکان بروز یافته است.» (زرین کوب، ۱۳۷۰: ۸۶)

هر کجا هستم، باشم/ آسمان مال من است/ پنجره، فکر، هوا، عشق، زمین مال من
است/ چه اهمیّت دارد/ گاه اگر می‌رویند / قارچ‌های غربت؟ (سپهری، ۲۹۱)

طبیعت یکی از مضامین محوری در سپهری است. او مدام در صدد تشریح و
توصیف جهان پیرامونش بر می‌آید، و خود را در طبیعت و طبیعت را در خود مشاهده
می‌کند. با آب رود روان می‌شود، با درختان می‌روید، با ابر می‌گرید، با برق می‌خندد و
«صدای نفس باغچه را می‌شنود.» چرا که با «قانون زمین آشناست. خود او می‌گوید:
باید در باره‌ی کاج از کاج و در باره‌ی خیزران از خیزران آموخت، خود را در آن
غرق کرد تا طبیعت پنهان آشکار شود.» (الهامی، ۱۳۷۷: ۴۲)

سپهری در گفتمان با طبیعت، سعی در ارائه‌ی تصویری از طبیعت دارد. یعنی به
تجسم دریافت درونی خود، از طبیعت ایستا می‌پردازد. این نوع توصیف در ادبیات
ایران دامنه‌ی وسیعی ندارد و معدود شاعرانی چون مولانا از این شیوه سود جست‌ه‌اند.
سهراب همه‌ی اجزای طبیعت را سرشار از زندگی می‌داند و معتقد است تمام اجزای
جهان، بخشی از وجود خداوند را در بر دارد و به سوی او در حرکت‌اند. و حضور
خدا را در تمام اجزای هستی می‌نمایاند:

می‌دانم، سبزه‌ای را بکنم خواهم مرد/ می‌روم بالا تا اوج، من پر از بال و پر/ راه
میبینم در ظلمت، من پر از فانوسم/ من پر از نورم و شن / او پر از دارو درخت / پر از راه،
از رود، از موج / پر از سایه‌ی برگی در آب / چه درونم تنه‌است. (سپهری، ۳۳۷ و ۳۳۶)
او بر این باور است که می‌توان با اندیشه‌ای ژرف و گفتمانی عاطفی و درونی که

گفتمان بینا متنی سپهری

هیچ شاعر و نویسنده‌ای نیست که آگاهانه و یا ناخودآگاه از دیگر متون ادبی، فلسفی، عرفانی و تاریخی پیش یا هم زمان با خود استفاده نکرده باشد. در واقع هر متن بر گرفته و تحولی از بسیاری از متون دیگر است. سهراب نیز بسیاری از محورهای گفتمان عرفانی عصر اسلامی را به زبان امروز باز آفرینی، و به زیبایی آن تجربیات را بیان کرده است. یکی از این گفتمان‌های عرفانی سهراب «تجلی صوفیانه است». صوفیه و عارفان مسلمان، هستی را جلوه‌ای از «تجلی حق» می‌دانند؛ شبستری در گلشن راز می‌گوید:

همه عالم کتاب حق تعالی است	به نزد آنکه جانش در تجلی است
اگر کوه تویی نبود چه راه است	حقیقت کهربا ذات تو گاه است
شود چون خاک ره هستی ز پستی	تجلی گر رسد بر کوه هستی
نمایندت همه اشیا کماهی	دهد حق مر تو را از آنچه خواهی

(شبستری، ۱۳۶۱: ۲۷)

حافظ نیز از این منظر چنین می‌گوید:

در ازل پرتو حسنت، ز تجلی دم زد
عشق پیدا شد و آتش به همه عالم زد
جلوه‌ای کرد رخت دید ملک عشق نداشت
عین آتش شد ازین غیرت و بر آدم زد

(حافظ، ۱۳۷۴: ۱۲۵)

سپهری نیز «تجلی حق» را در عالم امکان با بیان «ابدیت روی چهرها» توصیف

می‌کند و با این نگاه صوفیانه است که می‌گوید:

و خدایی که در این نزدیکی است / لای این شب بوها، پای آن کاج بلند / روی

با همین باور است که سهراب می گوید:

زیر بیدی بودیم/برگی از شاخه‌ی بالای سر چیدم، گفتم/چشم باز کنید آیتی بهتر
از این می‌خواهید. (سپهری، ۳۷۵) سپیدار (تبریزی و چنار) رمز جاودانگی است
(شمیسا، ۱۳۷۰: ۲۶۸) آری، اگر چشم دل باز کنیم، خدا را در همه جا و همه کس
میبینیم. یا مباحثی چون، خدا را به ذات نمی‌شود فهمید، یکی از بحث‌های کلیدی
عارفان است. شبستری می‌گوید:

چو نبود ذات حق را شبه و همتا ندانم تا چگونه داند او را

(شبستری، ۱۹)

سهراب نیز در همین ارتباط گوید: کار ما نیست شناسایی راز گل سرخ/کار ما شاید
این است/ که در افسون گل سرخ شناور باشیم/پشت دانایی اردو بزیم. (سپهری،
۲۹۸) یا این که به تعبیر عارفان دنیا و مافیها خیر مطلق است، بارها و بارها در هشت
کتاب نمود عینی دارد:

من نمی‌دانم/که چرا می‌گویند: اسب حیوان نجیبی است، کبوتر /زیباست/ و چرا
در قفس هیچ کس کرکس نیست/گل شبدر چه کم از لاله‌ی قرمز دارد/ چشم را باید
شست، جور دیگر باید دید. (سپهری، ۲۹۱)

این موارد و ده‌ها مورد دیگر که در هشت کتاب سهراب سپهری آمده تماماً
ریشه در باورهای صوفیانه‌ی ایرانی دارد که در این مقاله به چند نمونه بسنده شد
و علاقمندان را برای مطالعه‌ی بیشتر در این زمینه به مقاله و نقد عرفانی شهر نشانی
سهراب به قلم نگارنده که در فصلنامه‌ی پژوهشی الزهرا در شماره ۶۱ و ۶۲ چاپ
رسیده است حواله می‌کنم.

کتاب نامه

- ۱- احمدی، بابک (۱۳۸۰) ساختار و تأویل متن، چاپ پنجم، تهران: نشر مرکز
- ۲- الهامی، محسن (۱۳۷۷) آرمان شهر سپهری، تهران: پاژنگ
- ۳- السد، نورالدین (۱۹۹۸م) مفارقة الخطاب الادبی للمرجع، المؤتمر العلمی الثالث، تحلیل الخطاب العربی (بحوث مختاره) عمان، جامعه فیلادلفیا
- ۴- الموسی، خلیل (۲۰۰۰م) قراءات فی الشعر العربی الحدیث والمعاصر، دراسه، دمشق، منشورات اتحاد الکتاب العرب
- ۵- الورقی، سعید (۱۹۸۴م) لغة الشعر العربی الحدیث، بیروت، دارالنهضة العرب
- ۶- بارت، رولان (۱۳۸۳) از اثر به متن، ترجمه مراد فرهاد پور، نقد ادبی نو، (ارغنون شماره ۴) تهران: سازمان چاپ و انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
- ۷- بارت، رولان (۱۳۸۳) گفتار تاریخی، ترجمه فضل الله پاک نژاد، نقد ادبی (ارغنون شماره ۴) تهران: سازمان چاپ و انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
- ۸- بدری العربی، فرحان (۲۰۰۳ م) الاسلوبیه فی النقد العربی الحدیث: دراسه فی تحلیل الخطاب، بیروت: المؤسسه الجامعیة للدراسات والنشر والتوزیع
- ۹- بهرامپور، شعبانعلی (۱۳۷۹) در آمدی بر تحلیل گفتمان، گفتمان و تحلیل گفتمانی، تهران: انتشارات فرهنگ گفتمان
- ۱۰- پرین، لارنس (۱۳۸۳) در باره شعر، ترجمه فاطمه راکعی، تهران: اطلاعات
- ۱۱- تودوروف، تزوتان (۱۳۸۲) بوطیقای ساختارگرا، ترجمه محمد نبوی، تهران: نشر آگه
- ۱۲- حافظ، شمس الدین (۱۳۷۴) نسخه غنی، قزوینی، تصحیح رضا تبریزی شیرازی، چاپ سوم، تهران: فخر رازی
- ۱۳- حقوقی، محمد (۱۳۸۵) شعر زمان ما، تهران: نگاه
- ۱۴- حنفی، حسن (۱۹۹۸ م) تحلیل الخطاب، المؤتمر العلمی الثالث، تحلیل الخطاب العربی (بحوث مختاره) عمان، جامعه فیلادلفیا

۳۳- مکاریک، ایرنایما (۱۳۸۴) دانشنامه نظریه‌های ادبی معاصر، ترجمه مه‌ران مهاجر و محمد نبوی، تهران: نشر آگه

۳۴- مولانا، محمد بلخی (۱۳۷۶) مثنوی معنوی، به تصحیح عبدالکریم س‌روش، چاپ دوم، تهران: علمی و فرهنگی

۳۵- میرزایی، فرامرز و ناهید صحت (۱۳۸۴) روش گفتمان کاوی شعر، مجله انجمن ایرانی زبان و ادبیات عربی، تهران: شماره ۴

۳۶- وان دیک، تئون (۱۳۸۲) مطالعاتی در تحلیل گفتمان، مترجمان ایزدی و دیگران، تهران: مرکز مطالعات و تحقیقات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

۳۷- هنی‌دی، نزاربریک (۲۰۰۵ م) الخطاب الشعری فی تجربه الحدائثه السوریه، مجله الموقف الادبی، اتحاد الکتاب العربی

